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АНОТАЦІЯ

Васютіна Т. М. Теоретико-методичні засади підготовки майбутніх

учителів початкової школи до реалізації змісту природничої та громадянської

освіти. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора педагогічних наук за

спеціальністю 13.00.04 «Теорія і методика професійної освіти». –

Хмельницький національний університет, Міністерство освіти і науки України,

Хмельницький, 2022.

У роботі теоретично обґрунтовано авторську концепцію підготовки

майбутніх учителів до реалізації змісту природничої та громадянської освіти, що

охоплює методологічний, теоретичний, практичний концепти та зважає на

законодавчо-нормативні документи, вимоги НУШ до професійної діяльності

вчителя початкової школи, специфіку природничої та громадянської освіти

молодших школярів, методичні особливості формування основ природничої та

громадянської компетентності у здобувачів початкової освіти.

Розроблено, змодельовано й експериментально перевірено систему

підготовки майбутніх учителів до реалізації змісту природничої та громадянської

освіти, яка складається із взаємопов’язаних підсистем (цільової, теоретико-

методологічної, змістово-технологічної, діагностично-результативної).

Визначено та теоретично обґрунтовано педагогічні умови (стимулювання

мотиваційно-ціннісних орієнтацій майбутніх учителів початкової школи до

реалізації змісту природничої та громадянської освіти; удосконалення змісту

підготовки майбутніх учителів початкової школи; активізація методичного

потенціалу майбутніх учителів початкової школи до реалізації змісту

природничої та громадянської освіти під час практичної підготовки;

використання інноваційних форм, інтерактивних методів та технологій

навчання у підготовці майбутніх учителів початкової школи), що
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вможливлюють відтворення цілеспрямованого системного процесу підготовки

майбутніх учителів початкової школи до означеної діяльності.

Удосконалено сутність понять «підготовка майбутніх учителів початкової

школи до реалізації змісту природничої та громадянської освіти», «готовність

майбутнього вчителя початкової школи до реалізації змісту природничої та

громадянської освіти». Підготовка майбутніх учителів початкової школи до

реалізації змісту природничої та громадянської освіти є неперервним системним

процесом, який здійснюється з урахуванням особливостей та цінностей

педагогічної діяльності, відповідно до законодавчо-нормативного забезпечення;

орієнтований на вимоги стандартів вищої освіти, шкільної освіти, професії;

спрямований на запровадження якісних змін у змістовому, організаційно-

технологічному та професійно-особистісному контекстах; враховує особливості

кореляції змісту природничої та громадянської освіти у початковій школі та

вищій школі на засадах інтеграції знань; зумовлений потребою впровадження

інноваційних ідей зарубіжного досвіду; прогнозований позитивною динамікою

готовності майбутніх учителів початкової школи до реалізації змісту

природничої та громадянської освіти. Цей процес відбувається на засадах

науково-обґрунтованої методології, врахування педагогічних закономірностей

освітнього процесу, запровадження дидактично виважених системних

педагогічних дій і цілеспрямованих заходів, створення оптимальних

педагогічних умов.

Поняття «готовність майбутнього вчителя початкової школи до реалізації

змісту природничої та громадянської освіти» розглянуто як динамічну

інтегративну властивість особистості вчителя, яка характеризується наявністю

міждисциплінарних знань, умінь та навичок, сформованого природничо-наукового

світогляду, соціального досвіду, активної громадянської позиції, незалежного

мислення, стійкої мотивації до професійної діяльності, що у сукупності дає змогу
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кваліфіковано розв’язувати складні професійні завдання у галузі природничої і

громадянської освіти молодших школярів.

Оновлено та структуровано зміст освітніх компонентів підготовки

майбутніх учителів початкової школи до реалізації змісту природничої та

громадянської освіти, а також процесуальний компонент фахової підготовки з

урахуванням особливостей дистанційної освіти та зарубіжного досвіду.

Подальшого розвитку й конкретизації набули: положення щодо

компонентного складу готовності (компоненти, критерії, показники) майбутніх

учителів початкової школи до реалізації змісту природничої та громадянської

освіти; специфічні принципи підготовки майбутніх учителів початкової школи до

реалізації змісту природничої та громадянської освіти; діагностичний

інструментарій визначення готовності майбутніх учителів початкової школи до

означеної діяльності.

Наукова новизна одержаних результатів дослідження полягає в тому, що:

уперше обґрунтовано концепцію підготовки майбутніх учителів початкової

школи до реалізації змісту природничої та громадянської освіти в єдності трьох

концептів (методологічного, теоретичного, практичного); розроблено й

експериментально перевірено ефективність системи підготовки майбутніх

учителів початкової школи до реалізації змісту природничої та громадянської

освіти, що охоплює взаємопов’язані підсистеми (цільова, теоретико-

методологічна, змістово-технологічна, контрольно-результативна); виокремлено

й теоретично обґрунтовано педагогічні умови (стимулювання мотиваційно-

ціннісних орієнтацій майбутніх учителів початкової школи до реалізації змісту

природничої та громадянської освіти; удосконалення змісту підготовки

майбутніх учителів початкової школи; активізація методичного потенціалу

майбутніх учителів початкової школи до реалізації змісту природничої та

громадянської освіти під час практичної підготовки; використання інноваційних
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форм, інтерактивних методів і технологій навчання в підготовці майбутніх

учителів початкової школи), що вможливлюють відтворення цілеспрямованого

системного процесу підготовки майбутніх учителів початкової школи до

зазначеної діяльності;

– удосконалено сутність понять «підготовка майбутніх учителів

початкової школи до реалізації змісту природничої та громадянської освіти»,

«готовність майбутнього вчителя початкової школи до реалізації змісту

природничої та громадянської освіти»; зміст підготовки майбутніх учителів

початкової школи до реалізації змісту природничої та громадянської освіти

(оновлено і структуровано зміст освітніх компонентів), а також процесуальний

компонент фахової підготовки з огляду на особливості дистанційної освіти та

зарубіжний досвід;

– подальшого розвитку й конкретизації набули положення щодо

компонентного складу готовності (компоненти, критерії, показники) майбутніх

учителів початкової школи до реалізації змісту природничої та громадянської

освіти; специфічні принципи підготовки майбутніх учителів початкової школи до

реалізації змісту природничої та громадянської освіти; діагностичний

інструментарій для визначення стану готовності майбутніх учителів початкової

школи до названої діяльності.

Практичне значення одержаних результатів аргументоване

розробленням навчально-методичного забезпечення для підготовки майбутніх

учителів початкової школи до реалізації змісту природничої та громадянської

освіти, зокрема: навчальних програм освітніх компонентів «Основи

природознавства та громадянської освіти», «Основи природознавства з

екологією», «Методика викладання природничої освітньої галузі», «Методика

викладання громадянської та історичної освітньої галузі», «Основи і методика

викладання громадянської та історичної освітньої галузі», «Основи організації
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проєктно-дослідницької діяльності учнів початкової школи» і навчально-

методичних комплексів до них, що містять курси лекцій, систему практичних

занять, завдання для навчального проєктування, комплекти засобів для

модульного й підсумкового контролів, розміщені в модульному об’єктивно-

орієнтованому динамічному навчальному середовищі (MOODLE); розділу в

методичних рекомендаціях з організації виробничої практики («Методика

проведення уроків за змістом природничої та громадянської освіти»);

навчальних посібників – «Основи природознавства: землезнавство», «Основи

землезнавства з програмним засобом «MozaBook», «Основи організації

змішаного та дистанційного навчання у вищій та початковій школі»;

«Етноекологічний календар природи», «Атлас «Я досліджую світ» із

контурними картами. Суспільство. Історія. Культура» (гриф МОН), «Навчальна

програма з позашкільної освіти еколого-натуралістичного напряму (еколого-

біологічний профіль) «Природа рідного краю: 2 роки навчання»» (гриф МОН);

робочі зошити на друкованій основі – «Зошит з методики навчання природничої

освітньої галузі», «Зошит з основ і методики викладання громадянської та

історичної освітньої галузі», «Зошит з основ організації проєктно-дослідницької

діяльності учнів початкової школи». Результати дослідження оприлюднені на

авторському ютуб-каналі (https://bit.ly/3K73xYW) і можуть бути використані в

освітньому процесі педагогічних ЗВО для оновлення змісту професійно

орієнтованих дисциплін, створення нових методик викладання, а також у

системі підвищення кваліфікації вчителів початкової школи в закладах

післядипломної педагогічної освіти.

Ключові слова: майбутні вчителі, початкова школа, природнича і

громадянська освіта, педагогічні умови, зміст, система підготовки, готовність

учителя до реалізації змісту природничої та громадянської освіти.

https://bit.ly/3K73xYW
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ABSTRACT

Vasiutina T. M. Theoretical and methodological principles of training future

primary school teachers for the implementation of the content of natural and civic

education. – Qualification research (retaining manuscript rights).

The dissertation on competition of a scientific degree of the Doctor of Pedagogical

Sciences on a specialty 13.00.04 – theory and methodology of professional education. –

Khmelnytskyi National University, Ministry of Education and Science of Ukraine,

Khmelnytskyi, 2022.

The work theoretically substantiates the author's concept of training future

teachers to implement the content of natural and civic education, which covers

methodological, theoretical, practical concepts and takes into account legislative and

regulatory documents, requirements of the NUS for the professional activity of a

primary school teacher, the specifics of science and civics education for younger

schoolchildren, methodological features of the formation of the foundations of science

and civics competence in primary school students.

The system of training future teachers for the implementation of the content of

natural and civic education, which consists of interconnected subsystems (targeting,

theoretical-methodological, content-technological, diagnostic-resultative) has been

developed, modeled and experimentally tested.

Pedagogical conditions have been defined and theoretically substantiated

(stimulation of motivational and value orientations of future primary school teachers


[…]


Жабенко Л.В., к.н.держ.упр., головний експерт проекту DOCCU з компоненту ІІ

«Учителі», компоненту ІІІ «Керівники шкіл»

Буйдіна О.О., завідувач кафедри методики змісту освіти Полтавського обласного

інституту післядипломної педагогічної освіти ім. М. В. Остроградського, кандидат

педагогічних наук, майстрер-тренер з ОДГ/ОПЛ, компонент «Учителі»

Шкоденко Л.А., методист відділу природничо-математичних дисциплін та технологій

Полтавського обласного інституту післядипломної педагогічної освіти ім. М. В.

Остроградського, методист відділу гуманітарних та мистецьких дисциплін, майстер-тренер з

ОДГ/ОПЛ, компонент «Учителі»

Гриньова М.В., методист кафедри суспільно-гуманітарної освіти Одеського обласного

інституту удосконалення вчителів, експерт проекту DOCCU

Модуль А.

Навчання «ПРО»: формуємо спільне розуміння демократії. Освіта для

демократичного громадянства і освіта з прав людини як нова перспектива

для нової української школи

26 лютого, День 1

08.00 - 10.00 Поселення

Сніданок (для учасників, що проживають у Конференц-холі)

10.00 - 10.30

Відкриття семінару-тренінгу

Швейцарсько-український проект «Розвиток громадянських

компетентностей в Україні-DOCCU»
Наталія Протасова, керівник швейцарсько-українського проекту

DOCCU, доктор педагогічних наук, професор
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10.30 – 10.45

Ознайомлення з цілями та завданнями тренінгу

Модератор: Людмила Паращенко

10.45 - 11.15 Перерва на каву

11.15 – 12.00

Знайомство з учасниками тренінгу

Формулювання очікувань від навчання

Розробка правил спільної взаємодії

Модератори: Юлія Молчанова, Лариса Жабенко

12.00 - 12.30 Сесія 1.

Освіта для демократичного громадянства і освіта з прав людини

Навчання “для”, “про” та “через” демократію

Модератор: Людмила Паращенко

12.30 - 13.30 Обід

13.30 -15.00 Сесія 2.

Політика, демократія і демократичне врядування в школах

Чи можливо побудувати демократичну школу?

Робота з документами, що регламентують впровадження

ОДГ/ОПЛ в систему освіти України, робота з електронною освітньою

платформою «Живемо в демократії» - LivingDemocracy -

Модератори: Юлія Молчанова, Лариса Жабенко

15.00 - 15.30 Сесія 3.

Ключові сфери, поняття та принципи ОДГ/ОПЛ

Підхід до навчання, заснований на правах людини

Модератори: Людмила Паращенко, Марія Гриньова

15.30 - 16.00

Рефлексія першого дня

Модератори: Лариса Жабенко, Марія Гриньова

16.30 Від’їзд учасників, що не проживають у Конференц-холі

18.00 Вечеря (для учасників, що проживають у Конференц-холі)

27 лютого, День 2

08.00 – 09.00 Сніданок (для учасників, що проживають у Конференц-холі)

09.00 – 09.30

Організація групи до роботи та огляд цілей другого дня семінару
Модератори: Лариса Жабенко, Марія Гриньова

09.30 – 10.00 Сесія 1.

Що таке громадянські компетентності, їх взаємозв'язок з

ОДГ/ОПЛ?

Практичні інструменти для конструювання моделі компетентності

Модератор: Юлія Молчанова
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10.00 – 11.00 Сесія 2.

Конструювання моделі громадянської компетентності для

викладачів вищої школи, студентів та учнів

Модератори: Людмила Паращенко, Юлія Молчанова, Лариса Жабенко

11.00 – 11.30 Перерва на каву

11.30 – 12.30

Сесія 3.

Конструювання моделі громадянської компетентності для

викладачів вищої школи, студентів та учнів

Модератори: Людмила Паращенко, Юлія Молчанова, Лариса Жабенко

12.30 – 13.30 Обід

13.30 – 15.30

Сесія 4.

Проблемно-спрямоване навчання

«Світове кафе»

Чому традиційні форми навчання громадянської освіти не

працюють?

Модератори: Людмила Паращенко, Юлія Молчанова, Лариса Жабенко

15.30 – 16.00 Рефлексія другого дня

Модератори: Лариса Жабенко, Марія Гриньова

16.30 Від’їзд учасників, що не проживають у Конференц-холі

18.00 Вечеря (для учасників, що проживають у Конференц-холі)

28 лютого, День 3

08.00 - 09.00 Сніданок

09.00 - 09.30

Організація групи до роботи та огляд цілей третього дня семінару

Модератори: Лариса Жабенко, Марія Гриньова

09.30 – 11.00 Сесія 1.

Портфоліо майстер-тренера з ОДГ/ОПЛ як індивідуальна освітня

траєкторія розвитку викладача

Що таке Портфоліо майстер-тренера з ОДГ/ОПЛ?

Як працювати з Порфлоліо?

Початок роботи над портфоліо

Модератор: Ірина Болгарина

11.00 – 11.30 Перерва на каву
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11.30 – 13.00 Сесія 2.

Майстер-клас по роботі з Портфоліо майстер-тренера з ОДГ/ОПЛ

Моделювання фрагментів навчальних занять з ОДГ/ОПЛ як

частини портфоліо майстер-тренера

Модератори: Олена Буйдіна, Лариса Шкоденко

13.00 – 14.00 Обід

14.00 – 14.30

Опрацювання домашнього завдання на наступну сесію

Модератори: Людмила Паращенко, Юлія Молчанова, Лариса Жабенко

14.30 – 15.00

Рефлексія третього дня та семінару в цілому
Команда експертів та тренерів

16.00

Від’їзд всіх учасників семінару
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А.1.2 Свідоцтво майстер-тренера за результатами роботи в проєкті

Швейцарсько-Українського проєкту DOCCU «Розвиток громадянських

компетентностей в Україні»
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А.1.3 Приклад інтегрованого заняття, розробленого і впровадженого у

межах проєкту Швейцарсько-Українського проєкту DOCCU «Розвиток

громадянських компетентностей в Україні»

СЕМІНАРСЬКЕ ЗАНЯТТЯ № 1

ТЕМА. Я – Людина (основи громадянської освіти, математика, мистецтво)

Мета. Сформувати у студентів уявлення про ключові поняття теми засобом методик

ОДГ/ОПЛ (освіти для демократичного громадянства/освіта з прав людини): індивід,

індивідуальність, неповторність, особистість, структура особистості, сильна і слабка

особистість, види діяльності людини, форми і засоби спілкування).

Обладнання: ТЗН, наочне обладнання до вправ.
