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реалізації змісту природничої та громадянської освіти; удосконалення змісту

підготовки майбутніх учителів початкової школи; активізація методичного

потенціалу майбутніх учителів початкової школи до реалізації змісту

природничої та громадянської освіти під час практичної підготовки;

використання інноваційних форм, інтерактивних методів і технологій

навчання в підготовці майбутніх учителів початкової школи), що

вможливлюють відтворення цілеспрямованого системного процесу

підготовки майбутніх учителів початкової школи до зазначеної діяльності;

удосконалено сутність понять «підготовка майбутніх учителів початкової

школи до реалізації змісту природничої та громадянської освіти», «готовність

майбутнього вчителя початкової школи до реалізації змісту природничої та

громадянської освіти»; зміст підготовки майбутніх учителів початкової школи

до реалізації змісту природничої та громадянської освіти (оновлено і

структуровано зміст освітніх компонентів), а також процесуальний компонент

фахової підготовки з огляду на особливості дистанційної освіти та зарубіжний

досвід; подальшого розвитку й конкретизації набули положення щодо

компонентного складу готовності (компоненти, критерії, показники) майбутніх

учителів початкової школи до реалізації змісту природничої та громадянської

освіти; специфічні принципи підготовки майбутніх учителів початкової школи

до реалізації змісту природничої та громадянської освіти; діагностичний

інструментарій для визначення стану готовності майбутніх учителів

початкової школи до названої діяльності.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації. Принагідно відзначимо, що

визначений науковий апарат дає можливість цілісно уявити авторське

бачення розв’язання окресленої проблеми, її алгоритм, інструментарій,

способи інтерпретації одержаних результатів. При оцінці роботи за

параметрами новизни засвідчимо слушне виокремлення спеціального

об’єкта дослідження, адекватного меті, чіткість відпрацювання понятійно-

категоріального апарату, який віддзеркалює сутність і змістове наповнення

ключових понять теорії та методики професійної підготовки. При цьому

простежується логічний рух від теми, концепції, об’єкта, мети й завдань,

фактологічної бази до вихідного факту, критеріїв результативності

проведеного дослідження.

Стрижнева ідея дослідження щодо підготовки майбутніх учителів

початкової школи до реалізації змісту природничої та громадянської освіти

як неперервного системного процесу, який відбувається з огляду на

особливості й цінності педагогічної діяльності, відповідно до законодавчо-

нормативного забезпечення; орієнтований на вимоги стандартів вищої

освіти, шкільної освіти, професії; спрямований на запровадження якісних

змін у змістовому, організаційно-технологічному, професійно-особистісному

контекстах; зважає на особливості кореляції змісту природничої та

громадянської освіти в початковій школі й вищій школі на засадах інтеграції

знань; зумовлений потребою впровадження інноваційних ідей зарубіжного

досвіду; прогнозований позитивною динамікою готовності майбутніх

учителів початкової школи до реалізації змісту природничої та громадянської

освіти, змістовно реалізована в основному апараті дослідження,

репрезентуючи взаємозв’язок трьох концептів –. методологічний,

теоретичний і практичний .

Зміст рецензованої роботи свідчить про ґрунтовне вивчення

дослідницею проблеми, глибину, виваженість і самостійність її аналізу,

системний тип осмислення матеріалу, творче застосування загальнонаукових

і спеціальних методів дослідження, що дозволило досягти поставленої мети і

розв’язати систему теоретичних і прикладних завдань.

Значення для науки і практики одержаних автором результатів

аргументоване розробленням навчально-методичного забезпечення для

підготовки майбутніх учителів початкової школи до реалізації змісту

природничої та громадянської освіти, зокрема: навчальних програм освітніх

компонентів «Основи природознавства та громадянської освіти», «Основи

природознавства з екологією», «Методика викладання природничої освітньої

галузі», «Методика викладання громадянської та історичної освітньої галузі»,

«Основи і методика викладання громадянської та історичної освітньої галузі»,

«Основи організації проєктно-дослідницької діяльності учнів початкової

школи» і навчально-методичних комплексів до них, що містять курси лекцій,

систему практичних занять, завдання для навчального проєктування,

комплекти засобів для модульного й підсумкового контролів, розміщені в

модульному об’єктивно-орієнтованому динамічному навчальному середовищі

(MOODLE); розділу в методичних рекомендаціях з організації виробничої

практики («Методика проведення уроків за змістом природничої та

громадянської освіти»); навчальних посібників – «Основи природознавства:

землезнавство», «Основи землезнавства з програмним засобом «MozaBook»,

«Основи організації змішаного та дистанційного навчання у вищій та

початковій школі»; «Етноекологічний календар природи», «Атлас «Я

досліджую світ» із контурними картами. Суспільство. Історія. Культура»

(гриф МОН), «Навчальна програма з позашкільної освіти еколого-

натуралістичного напряму (еколого-біологічний профіль) «Природа рідного

краю: 2 роки навчання»» (гриф МОН); робочі зошити на друкованій основі –

«Зошит з методики навчання природничої освітньої галузі», «Зошит з основ і

методики викладання громадянської та історичної освітньої галузі», «Зошит з

основ організації проєктно-дослідницької діяльності учнів початкової школи».

Результати дослідження впроваджено Волинського педагогічного

коледжу ім. А. Ю. Кримського Волинської обласної ради (довідка № 28/01-

07/22 від 26.01.2022), Мукачівського державного університету (довідка № 132

від 28.01.2022), Закарпатського угорського інституту імені Ференца Ракоці ІІ

(довідка № 145/03 від 27.12.2021), Рівненського державного гуманітарного

університету (довідка № 01-12/90 від 08.12.2021), Волинського інституту

післядипломної педагогічної освіти (довідка № 1001/02-13 від 31.12.2021).

Рекомендації щодо використання результатів і висновків

дисертації. Результати дослідження оприлюднені на авторському ютуб-

каналі (https://bit.ly/3K73xYW) і можуть бути використані в освітньому

процесі педагогічних ЗВО для оновлення змісту професійно орієнтованих

дисциплін, створення нових методик викладання, а також у системі

підвищення кваліфікації вчителів початкової школи в закладах

післядипломної педагогічної освіти.

Оцінка змісту дисертації та її завершеність. Тетяна Миколаївна

пропонує, на наш погляд, логічно продуману структуру роботи, що дозволяє

простежити не тільки неординарність дослідницького задуму, а й глибину і

змістовність розв’язання поставлених докторанткою завдань.

Зауважимо, рецензована дисертація має класичну структуру: анотації

(українською та англійською мовами), вступ, чотири розділи, висновки до

кожного розділу, загальні висновки, списку використаних джерел (613

найменувань, із них 52 іноземною мовою). Загальний обсяг дисертації – 617

сторінок, із них 426 сторінок основного тексту, 14 додатків. Дослідження

ілюструють 27 таблиць та 7 рисунків.

Безумовного схвалення заслуговує обрана дисертанткою логіка

викладу змісту та основних результатів дослідження.

У першому розділі «Теоретичні основи підготовки майбутніх

учителів початкової школи до реалізації змісту природничої та

громадянської освіти» здобувачкою досліджено проблему підготовки

майбутніх учителів початкової школи до реалізації змісту природничої та

громадянської освіти в педагогічній теорії та практиці; проаналізовано

законодавчо-нормативне забезпечення підготовки майбутніх учителів

початкової школи до реалізації змісту природничої та громадянської освіти;

схарактеризовано особливості підготовки майбутніх учителів початкової

школи до зазначеної діяльності.

Завдяки продуманим орієнтирам започаткованого дисертанткою

дослідження, аналізу психологічних, педагогічних, методичних праць

вітчизняних і зарубіжних дослідників, законодавчо-нормативного й

навчально-методичного забезпечення дев’ятнадцяти ЗВО з підготовки

майбутніх учителів початкової школи цілком слушно констатується певна

неузгодженість між вимогами освітніх і професійних стандартів підготовки

вчителів початкової школи та стандартів початкової освіти й НУШ, а також

необхідність цільових, організаційних, змістових, технологічних змін у системі

підготовки майбутніх учителів початкової школи в контексті реалізації змісту

природничої та громадянської освіти.

Заслуговує на увагу і схвалення представлена чітка авторська позиція

щодо розгляду готовності майбутнього вчителя початкової школи до

реалізації змісту природничої та громадянської освіти як динамічної

інтегративної властивості особистості вчителя, яка вирізняється наявністю

міждисциплінарних знань, умінь і навичок, сформованого природничо-

наукового світогляду, соціального досвіду, активної громадянської позиції,

незалежного мислення, стійкої мотивації до професійної діяльності, що в

https://bit.ly/3K73xYW

сукупності дає змогу кваліфіковано розв’язувати складні професійні завдання в

галузі природничої і громадянської освіти молодших школярів.

Слід відзначити, що на рівні дефінітивного аналізу здобувачка

демонструє глибоку ерудованість та багатогранність науково-педагогічного

мислення при обґрунтуванні компонентів готовності майбутнього вчителя

початкової школи до реалізації змісту природничої та громадянської освіти

(мотиваційний, гносеологічний, особистісний, діяльнісний), виокремленні

критеріїв (мотиваційно-ціннісний, когнітивно-пізнавальний, операційно-

технологічний, особистісно-рефлексивний) та диференціації рівнів готовності

(низький (репродуктивний), середній (продуктивний), високий (творчий)).

Нам імпонує логіка викладу матеріалу в другому розділі

«Концептуально-методологічні засади підготовки майбутніх учителів

початкової школи до реалізації змісту природничої та громадянської

освіти», де докторанткою обґрунтовано методологічні підходи до підготовки

майбутніх учителів початкової школи щодо реалізації змісту природничої та

громадянської освіти; з’ясовано специфіку підготовки майбутніх учителів

початкової школи до окресленої діяльності в зарубіжному досвіді;

схарактеризовано взаємозв’язок змісту шкільної природничої та

громадянської освіти з підготовкою майбутніх учителів початкової школи;

викладено концепцію підготовки майбутніх учителів початкових школи до

реалізації змісту природничої та громадянської освіти.

У фокусі особливої дослідницької уваги здобувачки – методологічні

підходи як орієнтири досліджуваної проблеми – системний, діяльнісний;

особистісно орієнтований ; аксіологічний; інтегративний; компетентнісний;

середовищний та концепція підготовки майбутніх учителів початкової школи

до реалізації змісту природничої та громадянської освіти, що віддзеркалює

мету, пріоритетні завдання, цілі, принципи, концепти, індикатори розвитку й

очікувані результати й відповідно охоплює три взаємопов’язані концепти:

методологічний, теоретичний і практичний.

Імпонує позиція здобувачки щодо обґрунтування можливостей

впровадження прогресивних ідей зарубіжного досвіду в практику підготовки

майбутніх учителів початкової школи до реалізації змісту природничої і

громадянської освіти, де серед інноваційних ідей, зокрема, такі технології

навчання: «наскрізне навчання», «навчання через участь», «занурення,

проживання зсередини», здійсненого за результатами участі автора в

міжнародних проєктах: Швейцарсько-Українському DOCCU «Розвиток

громадянських компетентностей в Україні», «Розвиток культури демократії в

педагогічній освіті в Україні, Норвегії та Палестині» (CPEA-LT-2017/10037),

«Впровадження демократичних цінностей в процес підготовки вчителя

початкової школи в Україні та Норвегії» .

Третій розділ «Методичні засади підготовки майбутніх учителів

початкової школи до реалізації змісту природничої та громадянської

освіти» містить належну аргументацію щодо обґрунтування системи

підготовки майбутніх учителів початкової школи до реалізації змісту

природничої та громадянської освіти; характеристики педагогічних умов

підготовки майбутніх учителів початкової школи до реалізації змісту

природничої та громадянської освіти; опису навчально-методичного

забезпечення системи підготовки майбутніх учителів початкової школи до

реалізації змісту природничої та громадянської освіти.

Оригінальним, на нашу думку, є модельне уявлення докторантки про

досліджуваний процес, що унаочнює систему підготовки майбутніх учителів

початкової школи до реалізації змісту природничої та громадянської освіти

собою як цілісну архітектуру, структурні елементи (підсистеми) якої (цільова,

теоретико-методологічна, змістово-технологічна, контрольно-

результативна) мають власне функційне призначення, взаємовплив,

перебувають у тісній взаємодії та спрямовані на досягнення поставленої мети й

завдань.

Нам видається цілком правомірним акцентування уваги на внутрішній

цілісності системи, позаяк підсистеми взаємопов’язані, виконують функції і

забезпечують кінцевий результат – позитивну динаміку готовності майбутніх

учителів початкової школи до реалізації змісту природничої та громадянської

освіти. До того ж не менш важливо, що система підготовки майбутніх учителів

початкової школи, інтегруючи цілі й особливості реалізації змісту природничої

та громадянської освіти в початковій школі, вирізняється прогностичною

спрямованістю, гнучко й динамічно реагує на різноманітні зміни педагогічних

умов, що впливають на процес підготовки.

Загалом ми погоджуємося із визначеними й обґрунтованими

оптимальними педагогічними умовами, що впливають на результативність

підготовки майбутніх учителів початкової школи до реалізації змісту

природничої і громадянської освіти: стимулювання мотиваційно-ціннісних

орієнтацій майбутніх учителів початкової школи до реалізації змісту

природничої та громадянської освіти; удосконалення змісту підготовки

майбутніх учителів початкової школи; активізація методичного потенціалу

майбутніх учителів початкової школи до реалізації змісту природничої та

громадянської освіти під час практичної підготовки; використання

інноваційних форм, інтерактивних методів та технологій навчання в

підготовці майбутніх учителів початкової школи.

Відмітимо вияв належної наукової ерудиції здобувачки щодо

поетапної . реалізації системи підготовки майбутніх учителів початкової школи

до впровадження змісту природничої та громадянської освіти (мотивацйно-

орієнтувальний, когнітивно-діяльнісний, рефлексивно-реалізаційний етапи) та

технологічно-методичного забезпечення імплементації виокремлених

педагогічних умов (за допомогою органічного поєднання індивідуальної та

групової роботи, використання інтерактивних форм, методів і технологій

навчання (ділові й рольові ігри, круглі столи, дискусії, технології

контекстного навчання; використання результатів міжнародних проєктів:

Швейцарсько-Українського DOCCU «Розвиток громадянських

компетентностей в Україні», «Розвиток культури демократії в педагогічній

освіті в Україні, Норвегії та Палестині» (CPEA-LT-2017/10037),

«Впровадження демократичних цінностей в процес підготовки вчителя

початкової школи в Україні та Норвегії»; освітньої платформи «MOODLE»,

авторських курсів на ютуб-каналі, виробничої практики, цифрових ресурсів

тощо.

Заслуговує схвалення реалізований автором алгоритм проведення

дослідницько-пошукової роботи у четвертому розділі «Дослідницько-

експериментальна перевірка ефективності системи підготовки

майбутніх учителів початкової школи до реалізації змісту природничої

та громадянської освіти», де схарактеризовано програму, етапи й методику

педагогічного експерименту; описано організацію, хід і результати

констатувального й формувального етапів експерименту; узагальнено

результати експериментальної роботи.

Цілком виваженим нам видається поетапне проведення

експериментального дослідження (мотиваційно-орієнтувальний; когнітивно-

діяльнісний; рефлексивно-реалізаційний етапи). Відзначаємо скрупульозно

проведену здобувачкою робота щодо добору діагностувальних методик до

кожного критерію готовності майбутніх учителів початкової школи до

реалізації змісту природничої і громадянської освіти. Заслуговує схвалення

детальний опис процедури їх проведення, оцінювання та обрахунку

результатів.

Вірогідність отриманих результатів забезпечена методологічною

обґрунтованістю вихідних позицій, використанням комплексу методів,

адекватних його предмету, меті і завданням, пролонгованим характером

дослідницько-експериментальної роботи, репрезентативністю обсягу вибірки

і статистичною значущістю експериментальних даних; позитивними

наслідками впpoвaджeння результатів дослідження в процес підготовки

майбутніх учителів початкової школи до реалізації змісту природничої та

громадянської освіти; підтверджена достатньо представницькою апробацією

на наукових конференціях різного рівня.

Зміст рецензованої роботи свідчить про ґрунтовне вивчення

дослідницею проблеми, глибину, виваженість і самостійність її аналізу,

системний тип осмислення матеріалу, творче застосування загальнонаукових

і спеціальних методів дослідження, що дозволило досягти поставленої мети і

розв’язати систему теоретичних і прикладних завдань. Додатки, таблиці,

рисунки увиразнюють уявлення щодо цілісності проведеного Васютіною

Т.М. дослідження. Результати формувального етапу експерименту

підтвердили правомірність й ефективність системи та запропонованих

педагогічних умов підготовки майбутніх учителів початкової школи до

реалізації змісту природничої та громадянської освіти, послугувавши

підставою для висновку, що мети дослідження досягнуто, сформульовані

завдання виконано, гіпотезу верифіковано.

Повнота викладу результатів дослідження в опублікованих

працях. Основні результати дослідження представлено в 62 наукових працях,

із яких: 1 монографія, 2 навчальні посібники, 22 статті у фахових наукових

виданнях України та у виданнях, що входять до міжнародних

наукометричних баз, 4 в іноземних наукових періодичних виданнях, 19

публікацій, що засвідчують апробацію матеріалів дисертації, 14 праць, які

додатково відображають отримані результати.

Ідентичність змісту реферату і основних положень дисертації.

Структура і зміст реферату ідентичні основним положенням дисертації.

Наукові положення, висновки й рекомендації, наведені в рефераті, належним

чином розкриті й обґрунтовані в рукописі рецензованої дисертації.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації. Попри

відзначений позитив, віддаючи належне ерудиції докторантки, вважаємо, що

як і будь-яка наукова розвідка, яка має характер проблемно-дослідницького

пошуку, вона окреслює простір для дискусії, побажань і зауважень:

1. Ми підтримуємо прагнення дисертантки цілісно та ґрунтовно висвітлити

особливості активізації методичного потенціалу майбутніх учителів

початкової школи до реалізації змісту природничої та громадянської

освіти під час практичної підготовки, зокрема, через впровадження

елементів музейної педагогіки. Керуючись важливістю розкриття сутності

та підходів музейної педагогіки в системі підготовки студентів

спеціальності 013 «Початкова освіта», вважаємо, що було б доцільно

присвятити цьому питанню окремий підрозділ.

2. У тексті дисертаційної роботи згадується шкільний інтегрований курс «Я

досліджую світ» та освітній компонент «Методика викладання

інтегрованого курсу «Я досліджую світ»». Не зовсім зрозуміло, чи авторка

була розробником цієї фахової методики.

3. На нашу думку, потребує більш широкого висвітлення зміст програм

різних видів практик студентів спеціальності 013 «Початкова освіта», які

сприяють розвитку компонентів готовності до реалізації змісту

природничої та громадянської освіти у здобувачів вищої освіти.

4. У підрозділі 3.3. авторкою охарактеризовано навчально-методичне

забезпечення системи підготовки майбутніх учителів початкової школи до

реалізації змісту природничої та громадянської освіти. Зважаючи на

провідне значення принципу сезонності у викладанні природничого

матеріалу у початковій школі та реалізацію дослідницького підходу в

урочній, позаурочній та позакласній роботі, вважаємо за доцільне більш

детально описати роль посібника «Етноекологічний календар природи» та

навчальної програми з позашкільної освіти еколого-натуралістичного

напряму (еколого-біологічний профіль) «Природа рідного краю: 2 роки

навчання» у процесі фахової підготовки майбутніх учителів.

5. Підготовлене й упроваджене в освітню практику ЗВО навчально-

методичне забезпечення варто було б подати з використанням формату

змішаного навчання, що є надто актуальним в умовах карантинних

обмежень та воєнного стану.

Водночас стверджуємо, що висловлені зауваження мають здебільшого

характер побажань, не впливають на загальну позитивну оцінку

дисертаційної роботи, не знижують високої теоретичної і практичної цінності

проведеного дослідження як цілісного, завершеного, що є вагомим внеском

у розвиток теорії і методики професійної освіти.

Висновок. Дисертаційна робота Васютіної Тетяни Миколаївни

«Теоретико-методичні засади підготовки майбутніх учителів

початкової школи до реалізації змісту природничої та громадянської

освіти» є завершеною, самостійно виконаною науковою працею, що має

вагоме теоретичне й прикладне значення для розвитку педагогічної науки,

заслуговує позитивної оцінки, відповідає вимогам «Порядку присудження

та позбавлення наукового ступеня доктора наук» затвердженого постановою

Кабінету Міністрів України № 1197 від 17 листопада 2021 р. та вимогам

МОН України, що висуваються до докторських дисертацій, а її автор –

Васютіна Тетяна Миколаївна – заслуговує присудження наукового ступеня

доктора педагогічних наук за спеціальністю 13.00.04 – теорія і методика

професійної освіти.
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